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Abstrakt

Účelem této práce je prozkoumat metody a možnosti kameramana především při

práci na hraném filmu. Snaží se definovat kameramanské výrazové prostředky a

postupy provázející jeho tvorbu od přípravy po dokončení snímku. Zamýšlí se nad

postavením kamery a jejím vlivem na kvalitu celého filmu.

Abstract

The main purpose of this thesis is to focus on methods and options of a director of

photography working on a feature. It tries to define cinematographer's vehicles of

expression and approaches in the course of making a fiction film from early pre-

production to final post-production. It reflects the role of movie photography and its

impact to the quality of an entire movie.
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1. Úvod

“Profesionalita spočívá v přesnosti odhadu nezbytné míry pracnosti pro
docílení zamýšleného účinku”

Jaromír Šofr

V roce 2016 mě oslovila AČK abych se stal součástí poroty pro její ceny.

Ceny se udělují za “vynikající kameramanské dílo” v televizní tvorbě a v té do kin.

Porota si odsouhlasila, že nechce hodnotit kameru jako takovou, ale soudit jak

posloužila scénáři - látce. Hlasování proběhlo, některá díla byla vybrána a AČK

23.2.2017 oceněna. Ale co to znamená?

- Lze hodnotit kameru jako samostatný prvek filmu?

- Slouží kamera režisérovi a scénáři k záznamu děje, nebo
může sama o sobě tvořit atmosféru a vizuální zážitek?

- Může dobrá kamera pomoci nedobrému filmu?

- A naopak, když jsou skvělé všechny předpoklady pro dobrý film, může

jej špatná kamera zkazit?

Hlavně na základě shrnutí kameramanovi práce a výrazových prostředků při

realizaci natáčení se chci pokusit odpovědět na výše zmíněné otázky.
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1.1. Co je film

Z anglického doslovného překladu pro film- motion picture- pohyblivé obrázky by se

dalo dále uvažovat o pohyblivých fotografiích. V animovaném filmu samozřejmě o

kresbách atd. Samotný film byl až do nedávna opravdu sérií rychle za sebou

exponovaných a poté promítaných fotografií. Filmová kamera není nic jiného než

fotoaparát, který zaznamenává mnohokrát za sekundu děj před objektivem. Kdyby

byl celý snímaný prostor před kamerou absolutně statický, nemělo by význam jej

snímat filmovou kamerou, ale stačila by ta fotografická (pominu pohyb a životnost

zrna). Co tedy odlišuje motion picture od picture, pohyblivou fotografii od fotografie,

je pohyb před kamerou, potažmo pohyb kamerou. Pohyb je základní vlastnost

hmoty, všechny naše představy o životě jsou vázány na představu pohybu v

prostoru nebo trvání v čase. Fotografie je vnímána jako záznam okamžiku

odehrávajícího se obvykle v desetinách sekundy. Film je chápán jako záznam

obrazu po prakticky neomezenou dobu, ač je stejně jako fotografie, složen z

jednotlivých snímků. Pro diváka je však tato úvaha absolutně nepodstatná a film

může být vnímán jako obraz reality. Samo slovo obraz je však známkou toho, že se

o realitu nejedná. Filmový obraz je tedy přepis reality nevyjímaje televizní přenos,

nebo záznam z průmyslové kamery.
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1.2. Kdo je kameraman

Veřejnosti se při zodpovídání této otázky na internetu zobrazí jako jedna z prvních

odpovědí stránka internetové encyklopedie Wikipedia, kde se praví, že: (volně

přeloženo z angličtiny) “kameraman je vedoucím profesí kamerových a

osvětlovacích pracovníků štábu - filmového, televizního nebo jiné třeba živé

produkce a je zodpovědný za technickou a uměleckou stránku týkající se obrazu….

Kameraman zvolí kameru, formát záznamu, objektivy, filtry atd. a realizuje scénu v

souladu se záměry režiséra. Vztah mezi kameramanem a režisérem se může lišit. V

některých případech dá režisér kameramanovi úplnou volnost, v jiných případech

malou až žádnou… Režisér obvykle sdělí kameramanovi, jak by měla scéna

vypadat a dá kameramanovi volnost k dosažení tohoto efektu.”

Asociace Českých kameramanů definuje na svých stránkách kameramana takto:

Kameraman je autorem finálního záznamu obrazové složky audiovizuálního díla.

Dle rozhodnutí 1. mezinárodního kongresu kameramanů v Huelvě 2004 je

kameraman právoplatným spoluautorem celého audiovizuálního díla.V rámci své

dramaticko-výtvarné činnosti vybírá pro snímání vhodnou hmotnou realitu, kterou v

rámci dramaturgické koncepce audiovizuálního díla povýší kvalifikovaným využitím

výrazových prostředků audiovizuální fotografie na emocionálně působivou.Těmito

prostředky jsou zejména: světlotonální a barevné řešení obrazu, organizace jeho

hmotné náplně v daném obrazovém formátu, optická kresba, prostorovost lineární a

tonální, rakurs, prostředky souvisící s pohybem, jakož i další speciálně volené

postupy. V důsledku těchto tvůrčích postupů se ve výsledném audiovizuálním díle

neuplatňuje pouze hmotná realita, předměty nebo osoby i jejich reakce samy o

sobě, nýbrž jejich obraz vytvořený shora uvedenou aktivitou kameramana.

Předpokladem realizace uměleckých záměrů a představ kameramana jsou jeho

technické znalosti a organizační schopnosti. Vedle profesionálních a technicko-

technologických znalostí musí mít kameraman schopnost logického myšlení se

zásobou teoretických znalostí, schopnost analytického i syntetického myšlení, smysl

pro formální přesnost a preciznost, kombinační smysl a hbitost myšlení, schopnost

podřídit se vedoucím tvůrčím úkolům a spolupracovat na jejich splnění s dalšími

tvůrčími pracovníky - zejména s režisérem. Organizační schopnosti kameramana

musí být opřeny o znalosti psychologie a schopnost řídit malé skupiny podřízených

pracovníků, včetně schopnosti rychlého a současně zodpovědného rozhodování v
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krizových situacích za přítomnosti většího počtu lidí. Souhrn všech uvedených

nároků při realizaci filmu vede k enormní psychické a nervové zátěži. Z hlediska

podřízenosti odpovídá kameraman režisérovi za uměleckou hodnotu obrazové

stránky audiovizuálního díla a producentovi za technickou kvalitu fotografie v zájmu

další reprodukovatelnosti.

Profesi kameramana bych pro představu rád přirovnal k muzikantovi, který

reprodukuje notový zápis. Notový zápis je pro tuto představu realita - scéna/obraz,

která je jasně daná. Má svůj děj, postavy, prostředí, začátek a konec. Jako má

hudební skladba melodii, rytmus, ladění… Muzikant zvolí aranžmá. To

nejjednodušší, co může udělat je nechat notový zápis přečíst nějakému automatu

(počítači, syntetizátoru). Vznikne syntetický, ale notovému zápisu stoprocentně

věrný převod z not do zvuku. Stejně tak vznikne například průmyslovou kamerou,

která snímá celou scénu, převod reality do obrazového signálu/záznamu. Jak u

muziky, tak u videa prožije pozorovatel jasný zážitek z myšlenky skladatele/

scénáristy. Když do hry vstoupí multiinstrumentalista nastane celá řada otázek. Musí

zvolit náladu, kterou chce při poslechu vyvolat, nástroj a jeho ladění, může změnit

tempo, někdy i rytmus. Stejně tak, až s příchodem kameramana (samozřejmě i

ostatních profesí, hlavně režiséra, zvukaře, střihače… ale pro potřebu přirovnání

mluvím o “zodpovědným” za obrazovou stránku) se z toho strohého záznamu reality

pomocí kameramanských nástrojů jako je světlo, barva, rámování atd. může stávat

sourodý výsledek.

Jako nota, která je pouze ustáleným zápisem tónu a bez zkušenosti je to pouhým

grafickým ornamentem, je slovo bez představy a lidské zkušenosti, co slovo

znamená, jen souborem písmen. Slovy popsaný děj apeluje na čtenářovi zážitky a

představivost k vizualizaci látky. Kameraman má pak za úkol tento osobní zážitek

zhmotnit do jediného, pro danou situaci, jedinečného záběru nebo sekvence záběrů,

které bude poté divák vnímat jako ten unikátní a jediný, na základě kterého bude

vnímat celou situaci. To, že tato situace je výsledkem celé plejády profesí je

nakonec stejně viděno optikou kamery a tedy nástrojem kameramana, tudíž na jeho

zodpovědnosti a umu závisí obrazový dojem předkládaný divákovi.
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Muzikant může Smetanovu Vltavu virtuózně zahrát na klavír v Rudolfinu stejně jako

na ukulele vyrobené z plechovky od oleje. Obě tyto vystoupení mají šanci zaujmout


[…]


uskutečnit režisérovu představu. Jde, jak z názvu vyplývá, o prostředky nikoliv

definované postupy. Záleží tedy jen na přístupu, umu a množství energie, kterou

kameraman, potažmo režisér a celý štáb filmu věnují.

Česká pohostinství jsou plná odborníků na sport a politiku. Odbornost značně

stoupá s promilemi alkoholu v krvi. Odbornost filmovou bych v tomto smyslu zařadil

hned za odbornost veřejnosti v oblasti meteorologie. Češi filmy sledují a tvůrci tak

mají, když chtějí, možnost velice rychlé zpětné vazby. Nedovolil bych si žádnému

filmaři vnucovat názor veřejnosti a popírat jeho tvůrčí svobodu, stejně jako si

nepřeji , aby politik konal dle přání hospodských stolů, ale názory typu komentáře od

přispěvatele marcello z časopisu Cinepur (12.1.2007) vede k zamyšlení.

Jak mohou současní kameramani obohacovat filmovou řeč? Tlačeni ze všech stran

ztřeštěnými nároky klientů - reklamních agentur - na kterých jsou životně závislí?

Když pak má mladý kameraman možnost točit hraný film použije zažitá klišé a

výtvarnou stránku ze své reklamní praxi. Zkrátka nemá na čem ,,vyrůst" . Dnes není

možné aby vyrostli noví ,,Nykvistové". Řemeslná stránka se sice vylepšuje a cizeluje

- ale je to už jen forma - dekadence - tedy úpadek - skvěle nasvícené naaranžované

záběry, tisíce druhů jízd a pohybů kamery, záběry za pomocí steadicamů. Ale k

čemu to všechno je, když obsah pokulhává někde vzadu za formou. A co všestranný

tlak té odporné digitalizace a HDV? Kamery za několik milionů - bez dynamiky,

přirozených barev, hloubky prostoru? Devalvace výtvarné stánky do efektních

záběrů.

Nabízí se mi tedy odpověď na otázky z úvodu mé diplomové práce: Může dobrá

kamera pomoci nedobrému filmu? A naopak, když jsou skvělé všechny předpoklady

pro dobrý film, může jej špatná kamera zkazit? odpovídám, NE. Jsou to spojité

nádoby. Obraz filmu by nevznikl, aniž by se daný film natáčel. Jeli dobrý obraz - jako

důsledek natáčení filmu - nemůže být ani film nedobrý. A jak by mohla být

kritizována kamera za to, že kazí film když film divák vnímá právě skrz obraz a zvuk.

Může být dobrý a špatný scénář. A ze špatného scénáře nemůže vzniknout dobrý

film.
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Slouží kamera režisérovi a scénáři k záznamu děje nebo může sama o sobě tvořit

atmosféru a vizuální zážitek? Ano, kamera by měla stavět na režisérových

potřebách a ten má tyto potřeby na základě zpracování scénáře. Při sledování

jakékoliv obrazu panuje nějaká atmosféra a vznikne různě dlouho trvající vizuální

zážitek. Otázkou jen zůstává jestli takový, jaký byl zamýšlen. Postrádá ovšem smysl

úvaha o tom co bylo filmem myšleno. Kdyby měl film říkat něco jiného než říká,

jednalo by se z logiky věci o jiný film.

Lze hodnotit kameru jako samostatný prvek filmu? Tady se nabízí otázka

samotného smyslu pro hodnocení jednotlivých filmových profesí. Můžeme najít

analogickou podobnost k vyhlašování nejlepších hráčů na různých postech

například hokejového turnaje. Ať skončí hráčův tým na jakékoliv pozici v turnaji, mají

všichni hráči šanci stát se například nejlepším obráncem turnaje. Jednotlivý hráč by

bez zbytku týmu nebo bez turnaje neměl být za co vyhlášen. Turnaj i ostatní hráči

ovlivnili jeho výkon, stejně jako on ovlivnil hru všech se kterými se na ledě střetl. Má-

li tedy v nějaké kolektivní činnosti smysl oceňovat jednotlivé unikátní součásti celku

dá se kamera na filmu hodnotit samostatně. Přínos tohoto hodnocení ale značně

pokulhává v uvědomování si filmu jako celku.
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9. Poděkování

Má volba cesty za poznáváním světa skrze kameru začala již v útlém věku, kdy mě

táta bral na televizní natáčení. Už jako malý jsem si hrál na kameramana a táta mě

pomalu učil jak to vlastně funguje. Po dokončení střední školy v Panské, zaměřené

na audiovizi, jsem si udělal malou odbočku na ČVUT, kde jsem po pár semestrech

zjistil, že je pro mne tato cesta slepá. Začal jsem pracovat jako kameraman a toužil

se dostat na FAMU. To se tuším na šestý pokus podařilo.

Chtěl bych touto formou poděkovat hlavně rodičům za to, že mě k této profesi

přivedli, měli se mnou trpělivost a podporovali mě, i když to ne vždy mohlo vypadat

jako dobrý nápad. Kantorům na střední škole, že mě neodradili při výuce filmové a

televizní teorie. Profesorům na ČVUT, že mě odradili od dalšího studia.

Na závěr bych chtěl poděkovat profesorskému sboru Katedry kamery za vše, co

jsem na FAMU mohl během předchozích šesti let poznat. Děkuji za mnoho

odpovědí na otázky, ale i za otázky, které ve mě studium vyvolávalo. Děkuji všem

profesorům za trpělivost, snahu a pochopení.

Jmenovitě děkuji těm, kteří mi pomohli abych mohl sepsat touto prací.

Jaroslav Brabec, Jiří Macák, Petr Koblovský, Vladimír Smutný, Marek Jícha, Robert

Sedláček, Jiří Macháně, Josef Pecák, Jiří Myslík, Viktor Růžička, Pavel Berkovič,

Jiří Chod, Jan Strnad, Vít Karas…
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