ÚLOHA KAMERAMANA V HRANĚM FILMU

Předložená diplomová práce odpovídá naturelu autora. Je to jeho způsob samostatného myšlení. Rozebírá a rozvíjí problematiku námětu z pohledu spíše psychologického, a prezentuje čtenáři vlastní názory. To je jedna z předností této diplomní práce. Samotná práce není příliš obsáhlá, některá témata by bylo možno ještě rozšířit.

V první části se autor zabývá charakteristikou osobnosti kameramana a základní charakteristikou jeho konkrétní práce. Zajímavé je porovnání práce kameramana s interpretací hudebního notového zápisu muzikantem. V další části práce se autor věnuje výrazovým prostředkům, které kameraman využívá při své práci. Jmenovitě zmiňuje SVĚTLOTONALITU, BAREVNOU TONALITU, OSTROST OBRAZU, KOMPZICI A POHYB KAMERY, a správně se věnuje i GRADINGU. Tento oddíl je zpracován obsáhleji a kvalitně. Chybí mi ještě například stylizační výrazový prostředek VYUŽITÍ NESTADARTNÍ FREKVENCE snímání.

Obsáhle je kapitola věnující se dramatickému zánrovému rozlišení filmových děl a využití stylizačních obrazových postupů k podpoře těchto zánrů. Jedná se o osmáct různých zánrů. Autor práce přirazuje k jednotlivým zánrům i příklady charakteristických filmových děl.

Následující kapitola je věnována uplatnění a výběru kameramana pro film. Jedná se o subjektivní úvahu autora práce, charakterizující stav současné praxe u nás i ve světě.

Důležitá je kapitola následující, věnující se práci kameramana na přípravě filmu. Je to velmi dobře zpracovaná tématica, věnuje se i produkčním hlediskům, nebo i výběru techniky, která ovlivňuje obrazové řešení.

Podobným způsobem je řešena i kapitola o práci kameramana při natáčení. Ta by si zasloužila i širší pohled. V závěru pak autor sumarizuje předchozí texty, subjektivní úvahy o úloze kameramana při vzniku filmového díla jsou zajímavé a vybízejí k diskusi o některých prezentovaných názorech.

Celkově je práce kvalitní, svoji tematikou výjimečná, trochu netradičně řešená. Klade hodnotim hlavně celkovou koncepci a zvláště pro využití vlastních názorů autora.

Předloženou diplomní práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm A - B.

prof. Mgr. Jiří Macák

Praha, 29. května 2017